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Bilim, Medya ve Kitleler: Bilimsel Gelişmelerin 
Popstarlaşması

 

 

 

Bilim, yüzyıllar boyunca loş laboratuvar köşelerinde, çılgın görünen 
adamların garip aletlerle uğraştığı gizemli bir uğraş olarak görülmüştü. 
Newton’un kafasına düşen elma da, Darwin’in Galapagos macerası da, 
Einstein’ın garip saçları da hep bir sis perdesinin ardındaydı. Fakat 20. 
yüzyılın ortalarından itibaren bir şeyler değişti: Bilim, laboratuvar 
önlüklerinden sıyrılıp televizyon ekranlarına, talk-showlara, hatta TikTok 
videolarına kadar taşındı. Bilim insanları, yıldız sistemlerini incelerken 
kendileri birer “yıldız” oldular. 

Peki nasıl oldu da bilimin soğuk yüzü, bir anda Hollywood ışıklarıyla 
parlayan bir sahneye dönüştü? İşte bu bölümde, bilimsel bilginin popüler 
kültürle flörtünü, halkla ilişkiler uzmanı kılığına bürünen fizikçileri ve “bilim 
anlatıcılığı”nın yeni medya krallarını inceliyoruz. 

Carl Sagan ve Kozmos: Yıldız Tozundan Televizyon Tozuna 

Bilimle halk arasındaki mesafeyi ilk ciddi biçimde kısaltan isimlerden biri 
Carl Sagan’dı. 1980 yılında yayınlanan Cosmos: A Personal Voyage adlı 
belgesel serisi, yalnızca evrenin sırlarını değil, halkın bilime olan yaklaşımını 

Carl Sagan’dan Neil deGrasse Tyson’a: 
Bilimin televizyon şovu hâline gelişi. 
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da değiştirdi. Sagan, televizyon ekranına ilk çıktığında yalnızca bilim 
anlatmıyordu; adeta şiir okuyordu. “Biz yıldız tozuyuz” dediğinde, 
seyirciler uzayın sessizliğinde varoluşun melodisini duydu. 

Cosmos, 60 ülkede yaklaşık 500 milyon kişi tarafından izlendi. Sagan'ın 
anlatımı, bilimsel karmaşıklığı halkın anlayabileceği bir dile çevirmekle 
kalmadı; aynı zamanda duygusal ve estetik bir deneyim sundu. 
Astronominin romantizmini, bilimin insani boyutlarını görünür kıldı. 

Neil deGrasse Tyson: Sagan’ın Halefinden Pop Yıldızına 

Carl Sagan’ın koltuğunu devralan bir başka parlak yıldız: Neil deGrasse 
Tyson. Modern çağın bilimsel eğlence elçisi. Karizması, esprili anlatımı ve 
sosyal medya hakimiyetiyle bilimi tekrar ekranlara taşıdı. 2014’te Cosmos’un 
yeniden yapımı olan Cosmos: A Spacetime Odyssey ile Sagan’ın mirasını 
modern grafikler, epik müzikler ve yüksek çözünürlükteki uzay 
animasyonlarıyla yeniden diriltti. 

Tyson, bilim insanı olmanın artık sadece laboratuvarda deney yapmak değil, 
aynı zamanda toplumsal bir figür olmak anlamına geldiğini de gösterdi. 
Twitter’da takipçilerine astrofizik üzerinden güncel olayları yorumladı, talk-
show'lara konuk oldu, hatta The Big Bang Theory dizisine bile katıldı. O 
artık bir bilim insanı değil, aynı zamanda bir marka. 

YouTube, TikTok ve Bilimin Enformasyon Çağındaki Dansı 

Günümüzde bilim insanı olmak için artık laboratuvar zorunlu değil; bir 
tripod, iyi bir mikrofon ve YouTube kanalı yeterli olabilir. Veritasium, 
Vsauce, Physics Girl gibi kanallar; karmaşık bilimsel konuları milyonlara 
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ulaştırıyor. Artık gençler kuantum fiziğini bir TikTok dansı eşliğinde 
öğrenebiliyor. 

Elbette burada “bilimin halklaşması” kadar, “halkın bilimselleşmesi”nden de 
söz etmek gerek. Artık herkes bir “ev tipi bilim insanı” olabilir. “Kendin yap” 
DNA testleri, evde genetik analiz kitleri ve dijital mikroskoplarla 
desteklenen eğitici içerikler, bilimi toplumsallaştırıyor. Ama bu durum aynı 
zamanda bazı riskleri de beraberinde getiriyor. Çünkü bilgiyle cehalet 
arasındaki çizgi, 1080p çözünürlükte bile çok ince. 

Bilimsel Gerçeklerin Hollywoodlaştırılması: Tehlikeler ve Yan 
Etkiler 

Bilim ekranlara taşınınca, doğal olarak dramatize edildi. Evrende yalnız olup 
olmadığımızdan, yapay zekânın insanlığı yok edeceğine kadar birçok konu 
Hollywood senaryosuna dönüştü. Interstellar gibi filmler, bilimi görsel 
şölene çevirdi ama bazen teorik gerçekleri esnetti. 

Birçok bilim insanı, bu “pop bilim” akımını eleştirdi. Çünkü bilimsel 
doğruluk, zaman zaman reyting uğruna feda ediliyordu. Bilimsel teoriler, 
kesin gerçeklermiş gibi sunuluyor; hipotezler, mutlakmış gibi lanse 
ediliyordu. Halkın bilgiye açlığı, zaman zaman “bilimsel gösteri” ile 
doyurulmaya çalışıldı. 

Bilimin Şovlaşması mı, Şovun Bilimselleşmesi mi? 

Bu noktada şu soruyu sormak gerekiyor: Bilimi popülerleştirmek, onu 
hafifletmek midir? Yoksa bilimsel bilgiyi demokratikleştirmek midir? Cevap, 
her ikisi de olabilir. Çünkü bilimin sahneye taşınması hem bilgiye erişimi 
artırıyor hem de bazen bilginin derinliğini zedeliyor. 
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Bilimi sadece eğlenceye dönüştürmek, onu yüzeyselleştirebilir. Ama halka 
ulaşmayan bilim, sadece akademik raflarda çürüyen bilgi yığınından ibarettir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Carl Sagan, Cosmos belgeseliyle bilimi şiirsel ve anlaşılır bir dille 
kitlelere ulaştırarak bilim anlatıcılığının ilk popüler 
temsilcilerinden biri oldu. 

• Neil deGrasse Tyson, Sagan’ın mirasını devralarak karizması ve 
sosyal medyayı etkin kullanımıyla bilimi modern çağın popüler 
bir unsuru haline getirdi. 

• YouTube, TikTok gibi platformlar, bilginin yayılmasını 
demokratikleştirirken, karmaşık konuların hızla ve görsel olarak 
anlatılmasını sağladı. 

• Popüler bilim akımı, bilimsel bilgiyi daha erişilebilir kılarken, 
bazen reyting uğruna doğruluktan ödün verilmesi gibi tehlikeleri 
de beraberinde getirdi. 

• Bilimin medya ve popüler kültürle bu etkileşimi, bilim 
insanlarının rollerini değiştirdi; artık sadece laboratuvarda değil, 
toplum önünde de birer influencer gibi görünmeleri bekleniyor. 

• Sonuç olarak, bilim ve medyanın bu dansı, bilginin yayılımını 
artırsa da, bilimin şovlaşması ve yüzeyselleşmesi arasındaki ince 
çizgide bir denge kurma zorunluluğunu ortaya koydu. 

 




